АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ№ 18
от 27 марта 2017 г.

О мерах пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период на территории

Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района

Волгоградской области
В целях предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2017 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 07.03.2017 г. № 41 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период с 30 марта 2017 года по 31 октября 2017 года», администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплекс мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период с 30 марта по 31 октября 2017 года на территории Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее комплекс мероприятий) согласно Приложению;

2. Директорам МКУК «Дом культуры Нижнеосиновский» и МКУК «Библиотека Нижнеосиновского сельского поселения» обеспечить выполнение Комплекса мероприятий;

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям на территории Нижнеосиновского сельского поселения организовать выполнение Комплекса мероприятий, принять меры по наведению противопожарного состояния зданий, сооружений и территории, устранить нарушения требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара и безопасности людей;

4. Директору МКУК «Дом культуры Нижнеосиновский» организовать проведение с детьми конкурсов (игр) на противопожарную тематику с обучением правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара, в том числе по использованию первичных средств пожаротушения;
5. До начала летних каникул привести объекты, на которых организован отдых детей (детские и спортивные площадки), в пожаробезопасное состояние;

6. [image: image1.jpg]

Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                Глава Нижнеосиновского
              сельского поселения                                                        И.Е.Криницкий

Приложение

к постановлению администрации
Нижнеосиновского сельского поселения
от 27.03.2017 г. № 18

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ
ПО УСИЛЕНИЮ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД С 30 МАРТА ПО 31 ОКТЯБРЯ 2017 ГОДА
НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения мероприятий
	Ответственный

за проведение

мероприятий

	1
	Проверка технического состояния средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара
	до 15 апреля 2017 года
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	2
	Проведение опашки населенных пунктов:

- от прилегающих лесных массивов шириной не менее 15 метров;

- степных зон – шириной не менее 5 метров.
	май-июнь 2017 года
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	3
	Окашивание и уборка растительности по краям опашки шириной не менее 3 метров
	В течение пожароопасного периода
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	4
	Уборка территории насленных пунктов, а так же участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора и сухой травы
	В течение пожароопасного периода
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	5
	Информирование населения о соблюдении правил пожарной безопасности в быту и в местах отдыха, а так же о действиях в случае возникновения пожара
	постоянно
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	6
	Проверка первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря
	до 15 апреля 2017 года
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	7
	Создание резервов финансовых средств и материальных ресурсов для оперативного реагирования на возникновение ЧС
	до 15 апреля 2017 года

	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	8
	Проведение сходов граждан населения по вопросам пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	9
	Установление особого противопожарного режима на подведомственных территориях в случае ухудшения пожароопасной обстановки
	В течение пожароопасного периода
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	10
	Проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами о необходимости установки в жилых помещениях автономных оптико-электронных дымовых извещателей со встроенным звуковым и световым оповещением о пожаре
	В течение пожароопасного периода.
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	11
	Мониторинг за оперативной обстановкой с загораниями сухой растительности на землях населенных пунктов
	 Ежедневно
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	12
	Организация работ по контролю за соблюдением порядка выжигания сухой травянистой растительности.
	В течение пожароопасного периода.
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	13
	Организация патрулирования территории вокруг населенных пунктов силами местного населения с привлечением добровольцев (волонтёров) в период установления особого противопожарного режима
	В течение пожароопасного периода
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	14
	Проведение дополнительных инструктажей с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара в т.ч. и в быту.
	До 01 мая 2017 года
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	15
	Принятие мер по недопущению сжигания стерни и пожнивных остатков, разведения костров, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, земель сельскохозяйственного назначения.
	постоянно
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения

	16
	Доведение до собственников индивидуальных жилых строений, информации о необходимости размещения на земельных участках, где расположены указанные жилые строения, емкостей (бочек) с водой или огнетушителей;
	До 15 мая 2017
	Глава

Нижнеосиновского

сельского поселения